
  

都内私立中学高等学校                          平成２９年１１月９日 

   校 長 

   環境教育担当教諭 殿 

理 科 担 当 教 諭  

   関 係 教 職 員    

                            一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

                              会        長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

環境教育研究会委員長  村 上 精 一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

環境教育研究会「宿泊研修会」のご案内 
－ 東日本大震災・原発事故のその後 － 

 

向寒の候、皆様にはご健勝のことと存じます。 

さて、環境教育研究会では、平成 26 年７月に福島県南相馬市・浪江町での宿泊研修会を実施いたし

ました。行政・医療・住民のそれぞれの立場の方からお話を伺い、多角的に震災復興について考えられ

る研修となりました。あれから３年が経ち、多くの地域で避難指示が解除されるなど、状況も大きく変

化しています。そこで、改めて南相馬市や飯舘村などの現状を視察する宿泊研修会を企画いたしました。 

南相馬市議会議員の但野氏、原発震災を語り継ぐ会の高村氏、獨協医科大学の木村氏の協力を得て、

有意義な研修にすべく準備を進めております。現地に赴き被災地の現状を肌で感じることは、環境教育

の視点からも理解をより深められるのではないかと考えております。 

ご多忙の折とは存じますが、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．日  時：平成２９年１２月２６日(火)～２７日(水) １泊２日  

 

２．集合出発：１２月２６日(火) 午前９時 東京駅 東北新幹線 北のりかえ口 集合 

 

３．宿  舎：飯舘村研修施設「いいたてふぁーむ」 

        福島県相馬郡飯舘村小宮字野手神 190  電話 0244-43-2575 

        ※研修施設ですので原則自炊になります。アメニティも殆ど用意されておりません。 

 

４．日  程：諸般の事情により行程は変更の可能性があります。 

〔１日目〕１２月２６日(火) 

9:00 東京駅 集合（東北新幹線に乗車） 

11:00 福島駅 到着（以後貸し切りバスにて移動） 

  昼食 

13:00 南相馬市 到着  『南相馬市・飯舘村周辺 見学』 

17:00 宿舎 到着・休憩 

19:00 夕食 

〔２日目〕１２月２７日(水) 

7:30 朝食 

9:00 宿舎 出発  『南相馬・浪江町・富岡町・福島第一原発周辺 見学』 

13:00 昼食 

16:00 福島駅にて現地解散 



  

 

５．持ち物・服装：校外学習に適した筆記用具類・雨具・サブザック・寝間着・タオル・洗面具・ 

見学に適した靴・軽装（後日、参加者宛に実施要項を送付いたします） 

 

６．参加費：１７，０００円 (往路新幹線指定席券、宿泊費、食事代、諸雑費) 

 

７．定 員：１５名（申込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

８．申込方法：①１２月１日（金）までに FAX または WEB にてお申込みください。 

FAX：03-3263-0560 東京私学教育研究所 (担当：岡沢･横山 TEL：03-3263-0544） 

ＵＲＬ：http:// k.tokyoshigaku.com 

 

② 参加費は下記宛１２月８日（金）までに必ずお振り込みください。 

        振込口座   三菱東京ＵＦＪ銀行（０００５）・市ヶ谷支店（０１４） 

       普通預金口座   ００７０２０４ 

       口座名      一般
いっぱん

財団
ざいだん

法人
ほうじん

 東京
とうきょう

私
し

立
りつ

中学
ちゅうがく

高等学校
こうとうがっこう

協会
きょうかい

 

東京
とうきょう

私学
し が く

教育
きょういく

研究所
けんきゅうじょ

別口
べつくち

 

＊振込手数料はご負担ください。領収書は、金融機関発行の振込明細 をもちまして代えさせていただきます。 

＊入金後の参加費につきましては、催行中止の場合を除きお返しできませんので予めご承知おきください。 

③ 申込者が少ない時は、申込締切後 1 週間以内に中止のご連絡をさせていただく場合が 

ございますので、予めご承知おきください。 

 

９．運営委員：塩瀬 治（獨協中学高等学校）・青木 智宏（日本大学豊山中学高等学校） 

 

                                               

 

環境教育研究会「宿泊研修会」参加申込書 〔平成 29 年 12 月 26 日～27 日：実施〕 

学    校    名 氏  名（ふりがな） 備 考  

 

 

 

↓緊急連絡先（必ずお書きください） 

 

TEL    （    ）      （携帯） 

 

 

 

 

生年月日   年  月  日 

教 科 

 

性 別 

男 女 

             ＊参加者１人につき１枚でお願いします。申込書不足のときは複写してください 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                   平成 29 年   月   日 

                       

校長                 ㊞ 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

東京私学教育研究所 検 索 


